
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
М AM АДЫШСКОЕ О 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ О РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
ул.М.Джалиля, д.23/33, г. Мамадыш, 

Республика Татарстан, 422190

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНЫЦ 
МАМАДЫШ МУНИЦИПАЛЬ 
РАЙОНЫНЫЦ БАШКАРМА 

КОМИТЕТЫ
М.ЗЦэлил ур, 23/33 й., Мамадыш ш., 

Татарстан Республикасы, 422190

Тел.: (85563) 3-15-00, 3-31-00, факс 3-22-21, e-mail: mamadysh.ikrayona@tatar.ru, www.mamadysh.tatarstan.ru

Постановление Карар
№ Z, <f от « О }  » /  / ________2019 г.

Об утверждении нормативов финансирования 
деятельности дошкольных образовательных 
организаций Мамадышского муниципального 
района Республики Татарстан на 2020 год

В соответствии со статьей 99 Закона Российской Федерации от 29.12.2012 № 
273 «Об образовании в Российской Федерации», пунктом 11 части 1 статьи 15 
Федерального закона от 6.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Кабинета 
Министров Республики Татарстан от 02.07.2019 № 546 «О нормативном 
финансировании деятельности дошкольных образовательных организаций 
Республики Татарстан» Исполнительный комитет Мамадышского муниципального 
района Республики Татарстан

п о с т а н о в л я е т :
1. Утвердить на 2020 год прилагаемые:
нормативные затраты на оказание муниципальной услуги по присмотру и 

уходу за детьми в образовательных организациях, реализующих программы 
дошкольного образования муниципального образования «Мамадышский
муниципальный район»;

размеры родительской платы за присмотр и уход за детьми в 
образовательных организациях, реализующих образовательную программу 
дошкольного образования в муниципальном образовании «Мамадышский 
муниципальный район»;

перечень образовательных организаций, реализующих образовательные 
программы дошкольного образования, к которым применяются поправочные 
коэффициенты на переходный период к размеру родительской платы за присмотр 
и уход за детьми, на ребенка, зачисленного в образовательные организации, 
реализующие образовательную программу дошкольного образования до 1 января 
2020 года;

поправочный коэффициент на переходный период к размеру родительской 
платы за присмотр и уход за детьми, на ребенка, зачисленного в образовательные 
организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования 
до 1 января 2020 года для детей в возрасте от 2 месяцев до 3 лет принимаемый 
равным -  0,87, для детей от 3 лет до прекращения образовательных отношений -  
0,89.

2. Финансово-бюджетной палате муниципального образования 
«Мамадышский муниципальный район» обеспечить:

финансирование образовательных организаций, реализующих программы 
' * дошкольного образования в соответствии с нормативами финансирования 
0 0 0 0 1 0 1 7 6Документ создан в электронной форме. № 2592 от 07.11.2019. Исполнитель: Лукманова Г.И.

Страница 1 из 33. Страница создана: 07.11.2019 11:07

mailto:mamadysh.ikrayona@tatar.ru
http://www.mamadysh.tatarstan.ru


образовательных организаций, реализующих программы дошкольного 
образования, утвержденных пунктом 1 настоящего постановления.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования и распространяется на правоотношения, возникающие с 1 января 
2020 года.

4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на первого 
заместителя руководителя Исполнительного комитета Мамадышского 
муниципального района Республики Татарстан Хузязянова М.Р.

Руководитель И.М.Дарземанов

Документ создан в электронной форме. № 2592 от 07.11.2019. Исполнитель: Лукманова Г.И.
Страница 2 из 33. Страница создана: 07.11.2019 11:07



УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением руководителя 
исполнительного комитета 
муниципального образования 
«Мамадышский муниципальный район» 
от «Djh> i f 20 О  № Z  <3^

НОРМАТИВНЫЕ ЗАТРАТЫ
на оказание муниципальной услуги по присмотру и уходу за детьми в образовательных организациях, 

реализующих программы дошкольного образования муниципального образования
«Мамадышский муниципальный район»

Е Нормативные затраты на оказание муниципальной услуги по присмотру и уходу за детьми в группах 
общеразвивающей направленности в муниципальных образовательных организациях, реализующих программы 
дошкольного образования без учета расходов на продукты питания

Количество дней 
работы дошкольной 

образовательной 
организации в 

неделю

Количество часов 
работы дошкольной 

образовательной 
организации

Территориальная
дислокация
дошкольной

образовательной
организации

Нормативные затраты на оказание муниципальной услуги по присмотру и уходу за детьми в 
группах общеразвивающей направленности в муниципальных образовательных организациях, 

реализующих программы дошкольного образования, рублей в год/воспитанник
группы общеразвивающей направленности (в том числе разновозрастные) семейные группы 

дошкольных 
образовательных 

организаций

от 2 месяцев до 3 лет от 3 лет до прекращения 
образовательных отношений

5 рабочих дней 3 городская местность 10807 8822
сельская местность 11003 8988

4 городская местность 13125 11141
сельская местность 13387 11372

5 городская местность 13956 11475
сельская, местность 14283 11740

6 городская местность 14786 12305
сельская местность 15179 12636

7 городская местность 24050 22000 14570
сельская местность 24239 22157 14727

9 городская местность 31678 27643 19376
сельская местность 32220 28118 19730

10,5 городская местность 32671 28140 21360
сельская местность 33276 28646 21745

Документ создан в электронной форме. № 2592 от 07.11.2019. Исполнитель: Лукманова Г.И.
Страница 3 из 33. Страница создана: 07.11.2019 11:07



Количество дней 
работы дошкольной 

образовательной 
организации в 

неделю

Количество часов 
работы дошкольной 

образовательной 
организации

Территориальная
дислокация
дошкольной

образовательной
организации

Нормативные затраты на оказание муниципальной услуги по присмотру и уходу за детьми в 
группах общеразвивающей направленности в муниципальных образовательных организациях, 

реализующих программы дошкольного образования, рублей в год/воспитанник
группы общеразвивающей направленности (в том числе разновозрастные) семейные группы 

дошкольных 
образовательных 

организаций

от 2 месяцев до 3 лет от 3 лег до прекращения 
образовательных отношений

12 городская местность 34655 30124 ■ 22600
сельская местность 35292 30662 23017

24 городская местность 48251 31813 23445
сельская местность 49233 32413 23893

6 рабочих дней 9 городская местность 31183 28637 19872
сельская местность 31788 29174 20258

10,5 городская местность 32176 29133 20617
сельская местность 32844 29702 21049

12 городская местность 35649 31117 23345
сельская местность 36348 31718 23809

14 городская местность 37138 32110 24090
сельская местность 37932 32774 24601

24 городская местность 50039 38061 29297
сельская местность 51178 38725 29808

2. Нормативные затраты на оказание муниципальной услуги по присмотру и уходу за детьми в группах 
комбинированной направленности в муниципальных образовательных организациях, реализующих программы 
дошкольного образования без учета расходов на продукты питания

Количество дней 
работы дошкольной 

образовательной 
организации в 

неделю

Количество часов 
работы дошкольной 

образовательной 
организации

Территориальная
дислокация
дошкольной

образовательной
организации

Нормативные затраты на оказание муниципальной услуги по присмотру и уходу за детьми в 
группах общеразвивающей направленности в муниципальных образовательных организациях, 

реализующих программы дошкольного образования, рублей в год/воспитанник
группы комбинированной направленности (в том числе разновозрастные)

от 2 месяцев до 
3 лет

от 3 лет до прекращения образовательных отношений
для глухих детей, с нарушениями 
опорно-двигательного аппарата, с 

умственной отсталостью 
умеренной и тяжелой, со сложным 

дефектом, слепых детей, с 
расстройствами аутистического 

спектра

с задержкой 
психического 

развития

тяжелые нарушения 
речи, с умственной 
отсталостью легкой 

степени, детей с 
амблиопией и (или) 

косоглазием, 
слабослышащих детей

рабочих дней 3 городская местность 17698 17698 11399 14241
сельская местность 18001 18001 11645 14516

Документ создан в электронной форме. № 2592 от 07.11.2019. Исполнитель: Лукманова Г.И.
Страница 4 из 33. Страница создана: 07.11.2019 11:07



Количество дней 
работы дошкольной 

образовательной 
организации в 

неделю

Количество часов 
работы дошкольной 

образовательной 
организации

Территориальная
дислокация
дошкольной

образовательной
организации

Нормативные затраты на оказание муниципальной услуги по присмотру и уходу за детьми в 
группах общеразвивающей направленности в муниципальных образовательных организациях, 

реализующих программы дошкольного образования, рублей в год/воспитанник
группы комбинированной направленности (в том числе разновозрастные)

от 2 месяцев до 
3 лет

от 3 лет до прекращения образовательных отношений
для глухих детей, с нарушениями 
опорно-двигательного аппарата, с 

умственной отсталостью 
умеренной и тяжелой, со сложным 

дефектом, слепых детей, с 
расстройствами аутистического 

спектра

с задержкой 
психического 

развития

тяжелые нарушения 
речи, с умственной 
отсталостью легкой 

степени, детей с 
амблиопией и (или) 

косоглазием, 
слабослышащих детей

4 городская местность 21150 21150 14368 15040
сельская местность 21543 21543 14675 15376

5 городская местность 24119 24119 17337 18009
сельская местность 24573 24573 17705 18406

6 городская местность 29258 29258 18137 20978
сельская местность 29773 29773 18565 21436

7 городская местность 43863 43863 32095 34488
сельская местность 44264 44264 32372 34767

9 городская местность 49650 49650 36917 39793
сельская местность 50397 50397 37482 40388

10,5 городская местность 54955 54955 40052 42928
сельская местность 55759 55759 40674 43581

12 городская местность 60260 60260 42705 45580
сельская местность 61121 61121 43355 46262

24 городская местность 101921 69126 46747 52276
сельская местность 103240 70044 47427 53014

6 рабочих дней 9 городская местность 57125 57125 40052 42928
сельская местность 57929 57929 40674 43581

10,5 городская местность 62913 62913 42705 48233
сельская местность 63803 63803 43355 48943

12 городская местность 68218 68218 48010 50885
сельская местность 69165 69165 48718 51624

14 городская местность 76176 76176 51145 56673
сельская местность 77208 77208 51910 57498

24 городская местность 119117 119117 77688 85869
сельская местность 120636 120636 78740 87008

Документ создан в электронной форме. № 2592 от 07.11.2019. Исполнитель: Лукманова Г.И.
Страница 5 из 33. Страница создана: 07.11.2019 11:07



3. Нормативные, затраты на оказание муниципальной услуги по присмотру и уходу за детьми в группах 
компенсирующей направленности в муниципальных образовательных организациях, реализующих программы 
дошкольного образования без учета расходов на продукты питания

Категория
воспитанников

Возрастной
состав

воспитанников

Территориальная
дислокация
дошкольной

образовательной
организации

Нормативные затраты на оказание муниципальной услуги по присмотру и уходу за детьми в группах компенсирующей 
направленности в муниципальных образовательных организациях, реализующих программы дошкольного образования,

рублей в год/воспитанник
с пятидневной рабочей неделей с шестидневной рабочей неделей

количеством часов работы в день количество часов работы в день
3 4 5 6 7 9 10,5 12 24 9 10,5 12 14 24

Дети с тяжелыми 
нарушениями 

речи

до трех лет городская
местность 27897 35324 41276 45127 65684 84652 90013 100469 158917 91086 97519 109045 117623 176238
сельская

местность 28513 36134 42297 46252 67686 86800 92267 102825 162114 93360 99920 111573 120317 179770
свыше трех 

лет
городская
местность 19659 24152 27375 29899 46105 56761 59978 67015 71582 61050 64266 72376 77736 87096
сельская

местность 20075 24695 28044 30636 47420 58161 61440 68539 73191 62534 65812 74006 79472 88830
Дети с частичной 

потерей зрения 
(слабовидящие)

до трех лет городская
местность 31570 40219 47397 51248 80368 99334 104695 115150 173601 105768 112201 123729 132307 190922
сельская

местность 32406 41323 48787 52740 83262 102376 107841 118401 177687 108936 115493 127146 135893 195343
свыше трех 

лет
городская
местность 21864 27094 31051 33575 54927 65583 68800 75838 80404 69872 73090 81198 86560 95918
сельская

местность 22412 27815 31943 34535 56778 67520 70798 77899 82550 71892 75170 83364 88830 98188
Дети с 

нарушением 
интеллекта 

(умственной 
отсталостью)

до трех лет городская
местность

27897 35324 41276 45127 65684 84652 90013 100469 158917 91086 97519 109045 117623 176238
сельская

местность 28513 36134 42297 46252 67686 86800 92267 102825 162114 93360 99920 111573 120317 179770
свыше трех 

лет
городская
местность 19659 24152 27375 29899 46105 56761 59978 67015 71582 61050 64266 72376 77736 87096
сельская

местность 20075 24695 28044 30636 47420 58161 61440 68539 73191 62534 65812 74006 79472 88830
до трех лет городская

местность 27897 35324 41276 45127 65684 84652 90013 100469 158917 91086 97519 109045 117623 176238

Документ создан в электронной форме. № 2592 от 07.11.2019. Исполнитель: Лукманова Г.И.
Страница 6 из 33. Страница создана: 07.11.2019 11:07



Категория
воспитанников

Дети с 
нарушением 

слуха (глухие)

Возрастной
состав

воспитанников

Территориальная
дислокация
дошкольной

образовательной
организации

Нормативные затраты на оказание муниципальной услуги по присмотру и уходу за детьми в группах компенсирующей 
направленности в муниципальных образовательных организациях, реализующих программы дошкольного образования,

рублей в год/воспитанник
с пятидневной рабочей неделей с шестидневной рабочей неделей

количеством часов работы в день количество часов работы в день
3 4 5 6 7 9 10,5 12 24 9 10,5 12 14 24

сельская
местность 28513 36134 42297 46252 67686 86800 92267 102825 162114 93360 99920 111573 120317 179770

свыше трех 
лет

городская
местность 28251 35679 41628 45480 66036 85005 90366 100821 108604 91438 97871 109397 117975 133702
сельская

местность 28889 36508 42673 46625 68060 87174 92640 103199 111130 93732 100292 111945 120690 136417
Дети с потерей 
зрения (слепые)

до трех лет городская
местность 30973 39424 46401 50253 77984 96951 102312 112767 171217 103385 109818 121346 129924 188536
сельская

местность 31756 40458 47705 51660 80664 99778 105243 115803 175090 106337 112897 124550 133294 192745
свыше трех 

лет
городская
местность 31328 39778 46753 50605 78336 97303 102664 113119 120903 103737 110170 121698 130276 146000
сельская

местность 32132 40831 48080 52033 81037 100152 105616 116177 124106 106710 113269 124922 133667 149394
Дети с частичной 

потерей слуха 
(слабослышащие)

до трех лет городская
местность 27897 35324 41276 45127 65684 84652 90013 100469 158917 91086 97519 109045 117623 176238
сельская

местность 28513 36134 42297 46252 67686 86800 92267 102825 162114 93360 99920 111573 120317 179770
свыше трех 

лет
городская
местность 23739 28454 32964 35585 54098 68374 71591 79701 85340 72663 78025 86133 92566 104472
сельская

местность 24245 29104 33785 36478 55695 70075 73355 81549 87291 74448 79914 88108 94665 106570
Дети с нарушение 

опорно­
двигательного 

аппарата

до трех лет городская
местность 34056 43532 51537 55388 90308 109274 114635 125090 183539 115707 122140 133669 142246 200861
сельская

местность 35113 44935 53301 57254 94093 113208 118674 129235 188521 119769 126327 137979 146726 206177
свыше трех 

лет
городская
местность 28356 34609 40659 43280 72564 86840 90057 98165 103804 91128 96488 104598 111032 122937
сельская

местность 29195 35706 42035 44728 75499 89878 93158 101353 107095 94251 99718 107911 114469 126374

Документ создан в электронной форме. № 2592 от 07.11.2019. Исполнитель: Лукманова Г.И.
Страница 7 из 33. Страница создана: 07.11.2019 11:07



Категория
воспитанников

Возрастной - 
состав

воспитанников

Территориальная
дислокация
дошкольной

образовательной
организации

Нормативные затраты на оказание муниципальной услуги по присмотру и уходу за детьми в группах компенсирующей 
направленности в муниципальных образовательных организациях, реализующих программы дошкольного образования,

рублей в год/воспитанник
с пятидневной рабочей неделей с шестидневной рабочей неделей

количеством часов работы в день количество часов работу в день
3 4 5 6 7 9 10,5 12 24 9 10,5 12 14 24

Дети с
расстройствами
аутистического

спектра

свыше трех 
лет

городская
местность 35246 44513 51231 56281 82875 104186 110620 123422 194269 111694 119198 134144 143793 163339
сельская

местность 35989 45495 52450 57632 85259 106742 113299 126226 135249 114391 122045 137156 146995 166543
Дети с

туберкулезной
интоксикацией

до трех лет городская
местность 19306 23798 27020 29547 45753 56409 59625 66663 101589 60698 63914 72024 77384 112477
сельская

местность 19701 24319 27670 30262 47047 57787 61067 68166 103594 62159 65438 73631 79098 114689
свыше трех 

лет
городская
местность 15366 17223 20150 21476 34983 43294 45438 48858 52352 45438 48656 52072 S5290 62100
сельская

местность 15668 17609 20644 22007 35937 44309 57970 49956 53514 46496 49774 53235 56514 63324
Часто болеющие 

дети
до трех лет городская

местность 19306 23798 27020 29547 45753 56409 59625 66663 101589 60698 63914 72024 77384 112477
сельская

местность 19701 24319 27670 30262 47047 57787 61067 68166 103594 62159 65438 73631 79098 114689
свыше трех 

лет
городская
местность 15366 17223 20150 21476 34983 43294 45438 48858 52352 45438 48656 52072 55290 62100
сельская

местность 15668 17609 20644 22007 35937 44309 46496 49956 53514 46496 49774 53235 56514 63324
Дети со 

сложными 
дефектами

до трех лет городская
местность 34893 44159 46588 55929 82520 103832 110265 123068 193915 111339 118843 133790 Н3438 214450
сельская

местность 35615 45119 52077 57258 84883 106366 112924 125851 197702 114017 121670 136782 Н6620 218639
свыше трех 

лет
городская
местность 35246 44513 51231 56281 82875 104186 110620 123422 194269 111694 119198 134144 143793 163339
сельская

местность 35989 45495 52450 57632 85259 106742 113299 126226 135249 114391 122045 137156 146995 166543
Дети с фонетико­
фонематическими

свыше грех 
лет

городская
местность

17468 22012 24215 26676 43448 51761 54975 59668 63163 54976 58194 63957 68245 77603

Документ создан в электронной форме. № 2592 от 07.11.2019. Исполнитель: Лукманова Г.И.
Страница 8 из 33. Страница создана: 07.11.2019 11:07



Категория
воспитанников

нарушениями
речи

Возрастной 
состав . 

воспитанников

Территориальная
дислокация
дошкольной

образовательной
организации

Нормативные затраты на оказание муниципальной услуги по присмотру и уходу за детьми в группах компенсирующей 
направленности в муниципальных образовательных организациях, реализующих программы дошкольного образования,

рублей в год/воспитанник
с пятидневной рабочей неделей с шестидневной рабочей неделей

количеством часов работы в день количество часов работы в день
3 4 5 6 7 9 10,5 12 24 9 10,5 12 14 24

сельская
местность 17829 22489 24785 27309 44591 52965 56245 60978 64536 56244 59525 65351 69724 79081

Дети с иными 
отклонениями в 

развитии

до трех лет городская
местность 19306 23798 27020 29547 45753 56409 59625 66663 101589 60698 63914 72024 77384 112477
сельская

местность 19701 24319 27670 30262 47047 57787 61067 68166 103594 62159 65438 73631 79098 114689
свыше трех 

лет
городская
местность 15366 17223 20150 21476 34983 43294 45438 48858 52352 45438 48656 52072 55290 62100
сельская

местность 15668 17609 20644 22007 35937 44309 46496 49956 53514 46496 49774 53235 56514 63324

4. Нормативные затраты на оказание муниципальной услуги по присмотру и уходу за детьми в малокомплектных 
образовательных организациях без учета расходов на продукты питания

Количество дней работы 
дошкольной образовательной 

организации в неделю

Количество часов 
дошкольной образовательной 

организации

Нормативные затраты на оказание муниципальной услуги по присмотру и уходу за детьми в малокомплектных
образовательных организациях, рублей в год/группа

общеразвивающие группы (в том числе разновозрастные)
от 2 месяцев до 3 лет от 3 лет до прекращения образовательных отношений

5 рабочих дней 3 82039 89228
4 99917 113066
5 106638 116747
6 113358 125708
7 178109 216661
9 232842 269437

10,5 240761 274716
12 255879 294873
24 357833 308909

6 рабочих дней 9 229603 279996
10,5 237522 285275
12 263798 305432

Документ создан в электронной форме. № 2592 от 07.11.2019. Исполнитель: Лукманова Г.И.
Страница 9 из 33. Страница создана: 07.11.2019 11:07



Количество дней работы 
дошкольной образовательной 

организации в неделю

Количество часов 
дошкольной образовательной 

организации

Нормативные затраты на оказание муниципальной услуги по присмотру и уходу за детьми в малокомплектных
образовательных организациях, рублей в год/группа

общеразвивающие группы (в том числе разновозрастные)
от 2 месяцев до 3 лет от 3 лет до прекращения образовательных отношений

14 275677 315991
24 379179 381042

5. Норматив расходов на продукты питания в дошкольных образовательных организациях

Количество часов работы 
дошкольной образовательной 

организации

Норматив расходов на продукты питания, рублей в день/воспитанник

общеразвивающие группы (в том числе разновозрастные) санаторные группы

от 2 месяцев до 3 лет от 3 лет до прекращения 
образовательных отношений

от 2 месяцев до 3 
лет

от 3 ле г до прекращения 
образовательных отношений

3-4 23,27 29,3
5-6 55,84 70,33

7-12 93,07 117,22 120,76 161,01
24 116,33 144,72 150,94 198,78

Документ создан в электронной форме. № 2592 от 07.11.2019. Исполнитель: Лукманова Г.И.
Страница 10 из 33. Страница создана: 07.11.2019 11:07



УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением руководителя 
исполнительного комитета 
муниципального образования 
«Мамадышский муниципальный 
район»
от «О/» / /  20 Л ? №

РАЗМЕРЫ РОДИТЕЛЬСКОЙ ПЛАТЫ
за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих образовательную программу 

дошкольного образования муниципального образования «Мамадышский муниципальный район»

Е Размер родительской платы за присмотр и уход за детьми в государственных и муниципальных 
образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования в группах 
общеразвивающей и комбинированной направленности___________________________________________________________

Количество дней 
работы дошкольной 

образовательной 
организации в неделю

Количество часов 
работы 

дошкольной 
образо вател ьной 

организации

Количество
детей

Величина родительской платы за одного воспитанника, рублей в месяц
всего в том числе стоимость продуктов питания

от 2 месяцев 
до 3 лет

от 3 лет до прекращения 
образовательных отношений

от 2 месяцев до 
3 лет

от 3 лет до прекращения 
образовательных отношений

5 рабочих дней 3 менее трех 1072 1006 116 146
трех и более 538 504 58 74

4 менее трех 1127 1182 116 146
трех и более 566 594 58 74

5 менее трех 1620 1764 279 352
трех и более 812 О

О
0

0 140 175
6 менее трех 1676 1818 279 352

трех и более 839 909 140 175
7 менее трех 2713 3013 465 586

трех и более 1356 1507 233 293
9 менее трех 3318 3345 465 586

трех и более 1660 1672 233 293
10,5 менее трех 3376 3375 465 586

трех и более 1688 1688 233 293

Документ создан в электронной форме. № 2592 от 07.11.2019. Исполнитель: Лукманова Г.И.
Страница 11 из 33. Страница создана: 07.11.2019 11:07



Количество дней 
работы дошкольной 

образовательной 
организации в неделю

Количество часов 
работы 

дошкольной 
образовательной 

организации

Количество
детей

Величина родительской платы за одного воспитанника, рублей в месяц
всего в том числе стоимость продуктов питания

от 2 месяцев 
до 3 лет

от 3 лет до прекращения 
образовательных отношений

от 2 месяцев до 
3 лет

от 3 лет до прекращения 
образовательных отношений

12 менее трех 3746 3628 465 586
трех и более 1873 1814 233 293

24 менее трех 4859 4023 581 723
трех и более 2429 2011 291 362

6 рабочих дней

9 менее трех 3627 3722 558 704
трех и более 1813 1861 279 352

10,5 менее трех 3685 3750 558 704
трех и более 1842 1877 279 352

12 менее трех 4099 4027 558 703
трех и более 2049 2014 279 352

14 менее трех 4328 4407 699 869
трех и более 2194 2235 349 434

24 менее трех 5257 4893 699 869
трех и более 2633 2452 349 434

2. Размер родительской платы за присмотр и уход за детьми в государственных и муниципальных 
образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования в группах 
компенсирующей направленности с приоритетным осуществлением деятельности по квалифицированной коррекции 
недостатков в физическом и (или) психическом развитии одной и более категорий детей с ограниченными возможностями 
здоровья

Документ создан в электронной форме. № 2592 от 07.11.2019. Исполнитель: Лукманова Г.И.
Страница 12 из 33. Страница создана: 07.11.2019 11:07



Количество 
дней работы 
дошкольного 
образователь 

ного
учреждения в 

неделю

5 рабочих 
дней

6 рабочих 
дней

Количество 
часов работы 
дошкольного 

образовательно 
го учреждения

10,5

12

24

10,5

12

14

24

Количество
детей

менее трех
трех и более
менее трех

трех и более
менее трех

трех и более
менее трех

трех и более
менее трех

трех и более
менее трех

трех и более
менее трех

трех и более
менее трех

трех и более
менее трех

трех и более
менее трех

трех и более
менее трех

трех и более
менее трех

трех и более
менее трех

трех и более
менее трех

трех и более

Величина родительской плать1_З а одного воспитанника, рублей в месяц
всего

дети, нуждающиеся 
в специальных 

лечебно­
оздоровительных 

мероприятиях, в т.ч. 
часто-болеющие 

дети
до трех 

лет
1435
715
1676
838

2249
1125
2330

163
3878
1938
4514
2257
4591
2295
5171
2585
6716
3356
4869
2437
4945
2476
5591
2795
5900
2951
7308
3655

свыше 
трех лет

1311
655
1398
700
2066
1032
2110
1055
3631
1814
4135
2067
4187
2093
4420
2210
4823
2411
4505
2252
4582
2291
4830
2415
5029
2516
5842
2921

дети с иными 
отклонениями в 

развитии

до трех 
лет

1435
715
1676
838

2249
1125
2330
1163
4260
2130
4896
2449
4975
2486
5702
2851
7208
3604
5328
2665
5405
2703
6223
3111
6493
3245
7900
3950

свыше 
трех лет

1311
655
1398
700
2066
1032
2110
1055
4296
2148
4801
2400
4852
2425
5187
2593
5643
2821
5301
2652
5379
2692
5752
2876
5915
2957
6824
3413

Дети в фоне1’Ико~ 
фонематичесКИми 
нарушениям*'1 Речи

свыше тре* лет

1311
655
1398
700
2066,
1032,
2110,

1055,
4296,
2148,
4801
2400,
4852,
2425,
5187
2593,
5643,
2821
5301
2652,
5379,
2692.
5752
2876,
5915,
2957,
6824,
3443,

в том числе стоимость продуктов питания

дети, нуждающиеся 
в специальных 

лечебно­
оздоровительных 

мероприятиях, в т.ч. 
часто-болеющие 

дети
до трех 

лет
116
58
116
58

279
140
279
140
604
302
604
302
604
302
604
302
756
378
726
362
726
362
726
362
906
454
906
454*

свыше 
трех лет

146
74
146
74
352
175
352
175
807
404
807
404
807
404
805
403
996
498
968
484
968
484_
968
484
1088
544
1195
598

дети с иными 
отклонениями в 

развитии

до трех 
лет
116
58
116
58
279
140
279
140
465
233
465
233
465
233
465
233
581
291
558
279
558
279
558
279
699
349
699
349

свыше 
трех лет

146
74
146
74

352
175
352
175
586
293
586
293
586
293
586
293
723
362
704
352
704
352
704
352
790
395
869
434

Дети в фонетико­
фонематическими 
нарушениями речи

свыше трех лет

146
74
146
74
352
175
352
175
586
293
586
293
586
293
586
293
723
362
704
352
704
352
704
352
790
395
869
434

Документ создан в электронной форме. № 2592 от 07.11.2019. Исполнитель: Лукманова Г.И.
Страница 13 из 33. Страница создана: 07.11.2019 11:07



УТВЕРЖДЕН 
постановлением 
Исполнительного 
муниципального 
«Мамадышский 
район» 
от <№» Н  2019 №

руководителя
комитета

образования
муниципальный

ПЕРЕЧЕНЪ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРЕАНИЗАЦИИ, РЕАЛИЗУЮЩИХ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ, К 

КОТОРЫМ ПРИМЕНЯЮТСЯ ПОПРАВОЧНЫЕ КОЭФФИЦИЕНТЫ НА 
ПЕРЕХОДНЫЙ ПЕРИОД К РАЗМЕРУ РОДИТЕЛЬСКОЙ ПЛАТЫ ЗА 

ПРИСМОТР И УХОД ЗА ДЕТЬМИ, НА РЕБЕНКА, ЗАЧИСЛЕННОГО В 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ОРГАНИЗАЦИИ, РЕАЛИЗУЮЩИЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ПРОГРАММУ ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДО 1 
ЯНВАРЯ 2020 ГОДА, МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«МАМАДЫШСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

№
п/п

Наименование образовательных организаций, реализующих образовательную
программу дошкольного образования

1. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
«Красногорский детский сад «Алёнушка» Мамадышского муниципального 
района Республики Татарстан

2. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
«Детский сад №6 «Теремок» г. Мамадыш» Мамадышского муниципального 
района Республики Татарстан

3. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
«Албайский детский сад» Мамадышского муниципального района Республики 
Татарстан

4. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
«Болынешиинский детский сад» Мамадышского муниципального района 
Республики Татарстан

5. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
«Верхнеошминский детский сад» Мамадышского муниципального района 
Республики Татарстан

6. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
«Верхнесуньский детский сад» Мамадышского муниципального района 
Республики Татарстан

7. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
«Детский сад №5 «Бэлэкэч» г. Мамадыш» Мамадышского муниципального 
района Республики Татарстан

8. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
«Дусаевский детский сад» Мамадышского муниципального района Республики 
Татарстан

Документ создан в электронной форме. № 2592 от 07.11.2019. Исполнитель: Лукманова Г.И.
Страница 14 из 33. Страница создана: 07.11.2019 11:07



9. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
«Дюсьметьевский детский сад» Мамадышского муниципального района 
Республики Татарстан

10. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
«Зверосовхозский детский сад» Мамадышского муниципального района 
Республики Татарстан

11. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
«Зюринский детский сад» Мамадышского муниципального района Республики 
Татарстан

12. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
«Катмышский детский сад» Мамадышского муниципального района 
Республики Татарстан

13. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Кемеш- 
Кульский детский сад» Мамадышского муниципального района Республики 
Татарстан

14. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
«Детский сад №2 «Кояшкай» г. Мамадыш» Мамадышского муниципального 
района Республики Татарстан

15. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
комбинированного вида «Красногорский детский сад «Радуга» Мамадышского 
муниципального района Республики Татарстан

16. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Куюк- 
Ерыксинский детский сад» Мамадышского муниципального района 
Республики Татарстан

17. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
«Детский сад № 11 «Ландыш» г. Мамадыш» Мамадышского муниципального 
района Республики Татарстан

18. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
«Детский сад №12 «Лейсен» г. Мамадыш» Мамадышского муниципального 
района Республики Татарстан

19. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
«Детский сад №10 «Милэшкэй» г. Мамадыш» Мамадышского муниципального 
района Республики Татарстан

20. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
«Нижнекузгунчинский детский сад» Мамадышского муниципального района 
Республики Татарстан

21. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
«Нижнеошминский детский сад» Мамадышского муниципального района 
Республики Татарстан

22. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
«Нижнесуньский детский сад» Мамадышского муниципального района 
Республики Татарстан

23. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
«Нижнетаканышский детский сад» Мамадышского муниципального района 
Республики Татарстан

Документ создан в электронной форме. № 2592 от 07.11.2019. Исполнитель: Лукманова Г.И.
Страница 15 из 33. Страница создана: 07.11.2019 11:07



24. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
«Нижнеякинский детский сад» Мамадышского муниципального района 
Республики Татарстан

25. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
«Детский сад №8 «Нухрат» г. Мамадыш» Мамадышского муниципального 
района Республики Татарстан

26.

i

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
«Олуязский детский сад» Мамадышского муниципального района Республики 
Татарстан

27. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
«Омарский детский сад» Мамадышского муниципального района Республики 
Татарстан

28. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
«Детский сад №3 «Светлячок» г. Мамадыш» Мамадышского муниципального 
района Республики Татарстан

29. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
«Сокольский детский сад» Мамадышского муниципального района Республики 
Татарстан

30. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
«Среднекирменский детский сад» Мамадышского муниципального района 
Республики Татарстан

31. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
«Суньский детский сад» Мамадышского муниципального района Республики 
Татарстан

32. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
«Старокумазанский детский сад» Мамадышского муниципального района 
Республики Татарстан

33. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
«Тавельский детский сад» Мамадышского муниципального района Республики 
Татарстан

34. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
«Урманчеевский детский сад №1» Мамадышского муниципального района 
Республики Татарстан

35. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
«Урманчеевский детский сад №2» Мамадышского муниципального района 
Республики Татарстан

36. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
«Усалинский детский сад» Мамадышского муниципального района Республики 
Татарстан

37. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
«Шадчинский детский сад» Мамадышского муниципального района 
Республики Татарстан

38. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
«Шемяковский детский сад» Мамадышского муниципального района 
Республики Татарстан

Документ создан в электронной форме. № 2592 от 07.11.2019. Исполнитель: Лукманова Г.И.
Страница 16 из 33. Страница создана: 07.11.2019 11:07



39. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
«Детский сад №4 «Экият» г. Мамадыш» Мамадышского муниципального 
района Республики Татарстан

40. Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения для детей 
дошкольного и младшего школьного возраста “Алгаевская начальная школа- 
детский сад” Мамадышского муниципального района Республики Татарстан

41. Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения для детей 
дошкольного и младшего школьного возраста “Болынеуськинская начальная 
школа-детский сад” Мамадышского муниципального района Республики 
Татарстан

42. Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения для детей 
дошкольного и младшего школьного возраста44 Пятилетская начальная школа- 
детский сад” Мамадышского муниципального района Республики Татарстан

Документ создан в электронной форме. № 2592 от 07.11.2019. Исполнитель: Лукманова Г.И.
Страница 17 из 33. Страница создана: 07.11.2019 11:07



ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
МАМАДЫШСКОЕО 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ О РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 
ул.М.Джалиля, д.23/33, г. Мамадыш, 

Республика Татарстан, 422190

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНЫЦ 
МАМАДЫШ МУНИЦИПАЛЬ 
РАЙОНЫНЫЦ БАШКАРМА 

КОМИТЕТЫ
М.Ж^элил ур, 23/33 й., Мамадыш ш., 

Татарстан Республикасы, 422190

Тел.: (85563) 3-15-00, 3-31-00, факс 3-22-21, e-mail: mamadysh.ikrayona@tatar.ru, www.mamadysh.tatarstan.ru

Постановление
№<^<Р 6

Карар
от « СУ » / /  ______2019 г.

Об утверждении нормативных затрат 
общеобразовательных организаций 
Мамадышского муниципального 
района Республики Татарстан на 2020 год

В соответствии со статьей 99 Закона Российской Федерации от 29Л2.2012 года 
№ 273 «Об образовании в Российской Федерации», пунктом 11 части 1 статьи 15 
Федерального закона от 06Л0.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением 
исполнительного комитета Мамадышского муниципального района от 14.12.2007 № 
1205 «О введении нормативного финансирования общеобразовательных 
организаций Мамадышского муниципального района», Исполнительный комитет 
Мамадышского муниципального района Республики Татарстан 

п о с т а н о в л я е т :
1.Утвердить на 2020 год прилагаемые:
нормативные затраты на содержание воспитанников в интернатах при 

общеобразовательных организациях и общеобразовательных школах-интернатах 
Мамадышского муниципального района Республики Татарстан;

1. 2.Финансово-бюджетной палате Мамадышского муниципального района 
(Сергеев А.М.) обеспечить финансирование образовательных организаций в 
соответствии с нормативными затратами образовательных организаций, 
утвержденных:

Законом Республики Татарстан от 02 октября 2019 года № 76-ЗРТ «Об 
утверждении нормативов финансового обеспечения государственных гарантий 
реализации прав на получение общедоступного и бесплатного начального общего, 
основного общего, среднего общего образования, а также дополнительного 
образования в общеобразовательных организациях и профессиональных 
образовательных организациях в Республике Татарстан на 2020 год»;

пунктом 1 настоящего постановления.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2020 
года;

0 0 0 0 1 0 ! 7sДокумент создан в электронной форме. № 2592 от 07.11.2019. Исполнитель: Лукманова Г.И.
Страница 18 из 33. Страница создана: 07.11.2019 11:07

mailto:mamadysh.ikrayona@tatar.ru
http://www.mamadysh.tatarstan.ru


4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 
заместителя руководителя Исполнительного комитета Мамадышского
муниципального района Республики Татарстан Хузязянова М.Р.

Руководитель И.М.Дарземанов

Документ создан в электронной форме. № 2592 от 07.11.2019. Исполнитель: Лукманова Г.И.
Страница 19 из 33. Страница создана: 07.11.2019 11:07



Приложение № 1
к постановлению Исполнительного 
комитета Мамадышского 
муниципального района 
Республики Татарстан
от 0}.//.ЛЪ(Эхч

НОРМАТИВНЫЕ ЗАТРАТЫ
на содержание воспитанников в интернатах при общеобразовательных 

организациях и общеобразовательных школах-интернатах Мамадышского
муниципального района

Тип и вид
общеобразовательной организации

Территориальная дислокация Нормативн 
ые затраты 
на одного 

воспитании 
ка, рублей 

в год
Интернат при общеобразовательной 
организации

городская местность 90980
сельская местность 92342

Общеобразовательная школа-интернат
городская местность 137238
сельская местность 141713

Первый заместитель руководителя М.Р.Хузязянов

Документ создан в электронной форме. № 2592 от 07.11.2019. Исполнитель: Лукманова Г.И.
Страница 20 из 33. Страница создана: 07.11.2019 11:07



ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
МАМАДЫШСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 
ул.М.Джалиля, д.23/33, г. Мамадыш, 

Республика Татарстан, 422190

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНЫЦ 
МАМАДЫШ МУНИЦИПАЛЬ 
РАЙОНЫНЫЦ БАШКАРМА 

КОМИТЕТЫ
М.Жрлил ур, 23/33 й., Мамадыш ш., 

Татарстан Республикасы, 422190

Тел.: (85563) 3-15-00, 3-31-00, факс 3-22-21, e-mail: mamadysh.ikrayona@tatar.ru, www.mamadysh.tatarstan.ru

Постановление
№ Л 8 Ч

Карар
от « О f » f  / _______ 2019 г.

Об утверждении нормативных затрат 
образовательных организаций дополнительного 
образования детей туристско-краеведческой, 
эколого-биологической, военно-патриотической, 
социально-педагогической, социально-экономической, 
естественно-научной, технической и культурологической 
направленностей и многопрофильных образовательных 
организаций дополнительного образования детей 
Мамадышского муниципального района на 2020 год

В соответствии со статьей 99 Закона Российской Федерации от 29Л2.2012 № 
273-ФЗ «Об образовании», пунктом 11 части 1 статьи 15 Федерального закона от 
06 Л 0.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», постановлением Кабинета Министров Республики 
Татарстан от 31.12.2009 № 939 «Об утверждении Положения о порядке расчета
нормативов финансирования образовательных учреждений дополнительного 
образования детей туристско-краеведческой, эколого-биологической, военно- 
патриотической, социально-педагогической, социально-экономической,
естественно-научной, технической и культурологической направленностей и 
многопрофильных образовательных учреждений дополнительного образования 
детей Республики Татарстан», Исполнительный комитет Мамадышского 
муниципального района Республики Татарстан п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить на 2020 год:
прилагаемые нормативные затраты на реализацию программ дополнительного 

образования в образовательных организациях дополнительного образования детей 
туристско-краеведческой, эколого-биологической, военно-патриотической, 
социально-педагогической, социально-экономической, естественно-научной, 
технической и культурологической направленностей и многопрофильных 
образовательных организациях дополнительного образования детей Мамадышского 
муниципального района Республики Татарстан;

поправочный коэффициент к нормативным затратам на реализацию программ 
дополнительного образования в образовательных организациях дополнительного 
образования детей туристско-краеведческой, эколого-биологической, военно­

Документ создан в электронной форме. № 2592 от 07.11.2019. Исполнитель: Лукманова Г.И.
Страница 21 из 33. Страница создана: 07.11.2019 11:07

mailto:mamadysh.ikrayona@tatar.ru
http://www.mamadysh.tatarstan.ru


патриотической, социально-педагогической, социально-экономической, 
естественно-научной, технической и культурологической направленностей и 
многопрофильных образовательных организациях дополнительного образования 
детей в размере 0,5.

2. Финансово-бюджетной палате Мамадышского муниципального района 
обеспечить:

финансирование образовательных организаций дополнительного образования 
детей в соответствии с нормативными затратами образовательных организаций 
дополнительного образования детей, утвержденными в пункте 1 настоящего 
постановления;

пересмотр в течение периода действия нормативных затрат образовательных 
организаций дополнительного образования детей, утвержденных в пункте 1 
настоящего постановления, одновременно с индексацией заработной платы 
работников образовательных организаций дополнительного образования детей, 
осуществляемой в порядке, установленном трудовым законодательством и иными 
нормативными правовыми актами.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1
января 2020 года.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя руководителя Исполнительного комитета Мамадышского 
муниципального района Республики Татарстан Хузязянова М.Р.

Руководитель И.М.Дарземанов

Документ создан в электронной форме. № 2592 от 07.11.2019. Исполнитель: Лукманова Г.И.
Страница 22 из 33. Страница создана: 07.11.2019 11:07



Приложение № 1
к постановлению Исполнительного 
комитета Мамадышского 
муниципального района 
Республики Татарстан 
от О А  / / .  X  8

НОРМАТИВНЫЕ ЗАТРАТЫ
на реализацию программ дополнительного образования в образовательных 

организациях дополнительного образования детей туристско-краеведческой, 
эколого-биологической, военно-патриотической, социально-педагогической, 

социально-экономической, естественно-научной, технической и 
культурологической направленностей и многопрофильных образовательных 

организациях дополнительного образования детей Мамадышского 
муниципального района Республики Татарстан

Направление
программы

дополнительного
образования

Т ерриториальная 
дислокация

Нормативные затраты, 
рублей в год на 1 обучающегося

первый год 
обучения

второй год 
обучения

третий и 
последующие 
годы обучения

Художественно-
эстетическое

городская местность 5 569 10 314 12 376
сельская местность 5 970 11 055 13 266

Физкультурно-
спортивное

городская местность 5 468 10 126 12 151
сельская местность 5 868 10 867 13 041

Техническое творчество городская местность 5 873 10 876 13 051
сельская местность 6 273 11 617 13 940

Туристско-
краеведческое

городская местность 5 671 10 501 12 601
сельская местность 6 071 11 242 13 491

Эколого-биологическое городская местность 5 671 10 501 12 601
сельская местность 6 071 11 242 13 491

Военно-патриотическое городская местность 5 671 10 501 12 601
сельская местность 6 071 И 242 13 491

Социально-
педагогическое

городская местность 5 266 9 751 11 702
сельская местность 5 666 10 493 12 591

Социально-
экономическое

городская местность 5 266 9 751 11 702
сельская местность 5 666 10 493 12 591

Естественнонаучное городская местность 5 671 10 501 12 601
сельская местность 6 071 11 242 13 491

Первый заместитель руководителя М.Р.Хузязянов

Документ создан в электронной форме. № 2592 от 07.11.2019. Исполнитель: Лукманова Г.И.
Страница 23 из 33. Страница создана: 07.11.2019 11:07



ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
МАМАДЫШСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 
ул.М.Джалиля, д.23/33, г. Мамадыш, 

Республика Татарстан, 422190

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНЫЦ 
МАМАДЫШ МУНИЦИПАЛЬ 
РАЙОНЫНЫЦ БАШКАРМА 

КОМИТЕТЫ
М.Жфлил ур, 23/33 й., Мамадыш ш., 

Татарстан Республикасы, 422190

Тел.: (85563) 3-15-00, 3-31-00, факс 3-22-21, e-mail: mamadysh.ikrayona@tatar.ru, www.mamadysh.tatarstan.ru

Постановление Карар
от « O j- » /  / _________2019 г.

О разграничении полномочий в сфере 
образования в Мамадышском 
муниципальном районе

В соответствии Федеральным законом от 29Л2.2012 г. № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации» (далее -  Федеральный закон «Об 
образовании в РФ») и в целях повышения эффективности управления системой 
образования в Мамадышском муниципальном районе Республики Татарстан 

п о с т а н о в л я е т :
1. У твердить Положение о разграничении полномочий в сфере образования в 

Мамадышском муниципальном районе Республики Татарстан (далее - Положение) 
(Приложение)

2. Начальнику МКУ «Отдел образования» Мамадышского муниципального 
района Республики Татарстан и руководителям образовательных организаций 
Мамадышского муниципального района привести локально-нормативные акты в 
соответствие с Положением, утвержденным пунктом 1 настоящего постановления.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Руководитель И.М. Дарземанов

00 0 0 ) 0 177Документ создан в электронной форме. № 2592 от 07.11.2019. Исполнитель: Лукманова Г.И.
Страница 24 из 33. Страница создана: 07.11.2019 11:07

mailto:mamadysh.ikrayona@tatar.ru
http://www.mamadysh.tatarstan.ru


Приложение № 1 
к постановлению 
Исполнительного комитета 
муниципального района 
№ Л  <?J> от О /  / /  2019 г.

Положение
О разграничении полномочий в сфере образования в Мамадышском 

муниципальном районе Республики Татарстан

Настоящее Положение разграничивает полномочия в сфере образования между 
Исполнительным комитетом Мамадышского муниципального района (далее -  
исполком района), муниципальным казенным учреждением «Отдел образования» 
Мамадышского муниципального района Республики Татарстан (далее -  «Отдел 
образования»), муниципальными образовательными организациями Мамадышского 
муниципального района Республики Татарстан (далее - муниципальные 
образовательные организации).

1. Исполком района осуществляет следующие полномочия:
1.1. Создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, 

содержания детей в муниципальных образовательных организациях;
1.2. Создание, реорганизация, ликвидация муниципальных образовательных 

организаций (за исключением создания органами местного самоуправления 
муниципальных районов образовательных организаций высшего образования), 
осуществление функций и полномочий учредителей муниципальных 
образовательных организаций;

1.3. Обеспечение содержания зданий и сооружений муниципальных 
образовательных организаций, обустройство прилегающих к ним территорий;

1.4. Учет детей, подлежащих обучению по образовательным программам 
дошкольного, начального- общего, основного общего и среднего общего 
образования;

1.5. Закрепление муниципальных образовательных организаций за 
конкретными территориями муниципального района.

1.6. Согласование программы развития муниципальных образовательных 
организаций, если иное не установлено Федеральным законом «Об образовании в 
РФ»;

1.7. Установление мер социальной поддержки обучающихся
муниципальных образовательных организаций;

1.8. Обеспечение питанием обучающихся за счет бюджетных ассигнований 
местных бюджетов;

1.9. Создание центров психолого-педагогической, медицинской и 
социальной помощи;

1.10. Заключение договоров о целевом приеме и договоров о целевом 
обучении;

1.11. Установление платы, взимаемой с родителей (законных
представителей), ее размер, если иное не предусмотрено Федеральным законом «Об

Документ создан в электронной форме. № 2592 от 07.11.2019. Исполнитель: Лукманова Г.И.
Страница 25 из 33. Страница создана: 07.11.2019 11:07



образовании в РФ», за содержание детей в муниципальных образовательных 
организациях с наличием интерната, а так же за осуществление присмотра и ухода 
за детьми в группах продленного дня. Снижение размера указанной платы или не 
взимание ее с отдельных категорий родителей (законных представителей);

1.12. Установление специальных денежных поощрений для лиц, проявивших 
выдающиеся способности, и иных мер стимулирования указанных лиц;

1.13. Формирование общественных советов по проведению независимой 
оценки качества образовательной деятельности организаций, расположенных на 
территориях муниципального образования, и утверждение положения о них.

2. Муниципальное казенное учреждение «Отдел образования» 
Мамадышского муниципального района Республики Татарстан осуществляет 
следующие полномочия:

2.1. Организация предоставления общедоступного и бесплатного 
дошкольного, начального общего, среднего общего образования по основным 
общеобразовательным программам в муниципальных образовательных 
организациях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению 
реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с 
федеральными государственными образовательными стандартами);

2.2. Организация предоставления дополнительного образования в 
муниципальных образовательных организациях (за исключением дополнительного 
образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами 
государственной власти субъекта Российской Федерации);

2.3. Обеспечение перевода совершеннолетних обучающихся с их согласия 
и несовершеннолетних обучающихся с согласия их родителей (законных 
представителей) в другие муниципальные образовательные организации в случаях:

- прекращения деятельности муниципальной организации;
- аннулирования соответствующей лицензии или приостановления действий 
лицензии;

лишения государственной аккредитации по соответствующей 
образовательной программе или истечения срока ее действия;
- приостановления действий государственной аккредитации полностью или в 
отношении отдельных уровней образования, укрупненных групп профессий, 
специальностей и направлений подготовки;
2.4. Организация бесплатной перевозки обучающихся в муниципальных 

образовательных организациях между поселениями;
2.5. Совместно с родителями (законными представителями) принимает меры, 

обеспечивающие получения несовершеннолетним обучающимся общего 
образования, отчисленного из организации, осуществляющей образовательную 
деятельность, не позднее чем в месячный срок;

2.6. Оказание помощи родителям (законным представлением)
несовершеннолетних обучающихся в воспитании детей, охране и укреплении их 
физического и психологического здоровья, развитии индивидуальных способностей 
и необходимой коррекции нарушений их развития;

2.7. Назначение руководителей муниципальных образовательных
организаций;

Документ создан в электронной форме. № 2592 от 07.11.2019. Исполнитель: Лукманова Г.И.
Страница 26 из 33. Страница создана: 07.11.2019 11:07



2.8. Определения порядка и сроков проведения аттестации кандидатов на 
должность руководителя и руководителей муниципальных образовательных 
организаций;

2.9. Учет детей, имеющих право на получение общего образования каждого 
уровня и проживающих на территориях Мамадышского муниципального района и 
форм получения образования, определенных родителями (законными 
представителями) детей;

2.10. Принятие мер совместно с Комиссией по делам несовершеннолетних и 
защите их прав, с родителями (законными представителями) по продолжению 
несовершеннолетним, оставившим общеобразовательную организацию до 
получения основного общего образования, освоения образовательной программы 
основного общего образования в иной форме обучения и с его согласия по 
трудоустройству;

2.11. Выдача разрешений на прием детей в муниципальные образовательные 
организации Мамадышского муниципального района Республики Татарстан на 
обучение по образовательным программам начального общего образования не 
достигших возраста шести лет и шести месяцев или старше 8 лет;

2.12. Решение вопроса о устройстве ребенка в другую муниципальную 
образовательную организацию в случае отказа в приеме в муниципальную 
образовательную организацию по причине отсутствия в ней свободных мест;

2.13. Организация и проведение олимпиад и иных интеллектуальных и (или) 
творческих конкурсов, физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, 
направленных на выявление развитие у обучающихся интеллектуальных и 
творческих способностей, способностей к занятиям физической культуры и 
спортом, интереса к научной (научно-исследовательской) деятельности, творческой 
деятельности, физкультурно -  спортивной деятельности, на пропаганду научных 
знаний, творческих и спортивных достижений;

2.14. Рассмотрение информации о результатах независимой оценки качества 
образования и ее учет при выработке мер по совершенствованию образовательной 
деятельности;

2.15. Обеспечение на своем официальном сайте в сети «Интернет» 
технической возможности выражения мнения гражданами о качестве 
образовательной деятельности муниципальных образовательных организаций;

2.16. Обеспечение открытости и доступности информации о системе 
образования;

2.17. Организация мониторинга системы образования;
2.18. Ежегодное опубликование и размещение в сети «Интернет» на 

официальных сайтах в виде итоговых (годовых) отчетов анализа состояния и 
перспектив развития образования.
3. Муниципальные бюджетные образовательные организации осуществляют 
следующие полномочия:

3.1. Разработка и принятия правил внутреннего распорядка обучающихся, 
правил внутреннего трудового распорядка, иных локальных нормативных актов;

3.2. Материально-техническое обеспечение образовательной деятельности, 
оборудование помещений в соответствие государственными и местными нормами и 
требованиями, в том числе в соответствии с федеральными государственными

Документ создан в электронной форме. № 2592 от 07.11.2019. Исполнитель: Лукманова Г.И.
Страница 27 из 33. Страница создана: 07.11.2019 11:07



образовательными стандартами, федеральными государственными требованиями, 
образовательными стандартами;

3.3. Предоставление учредителю и общественности ежегодного отчета о 
поступлении и расходовании финансовых и материальных средств, а также отчета о 
результатах самообследования;

3.4. Установление штатного расписания, если иное не установлено 
нормативными правовыми актами Российской Федерации;

3.5. Прием на работу работников, заключение с ними и расторжение трудовых 
договоров, если иное не установлено Федеральным законом «Об образовании в РФ», 
распределение должностных обязанностей, создание условий и организация 
дополнительного профессионального образования работников;

3.6. Разработка и утверждение образовательных программ муниципальной 
образовательной организации;

3.7. Разработка и утверждение по согласованию с учредителем программы 
развития муниципальной образовательной организации, если иное не установлено 
Федеральным законом «Об образовании в РФ»;

3.8. Прием обучающихся в муниципальную образовательную организацию;
3.9. Определение списка учебников в соответствии с утвержденным

федеральным перечнем учебников, рекомендованных к использованию при 
реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 
начального общего, основного общего, среднего общего образования
организациями, осуществляющими образовательную деятельность, а также учебных 
пособий, допущенных к использованию при реализации указанных 
образовательных программ такими организациями;

3.10. Осуществление текущего контроля успеваемости и промежуточной 
аттестации обучающихся, установление их форм, периодичности и порядка 
проведения;

3.11. Поощрение обучающихся в соответствии с установленными 
образовательной организацией видами и условиями поощрения за успехи в учебной, 
физкультурной, спортивной, общественной, научной, научно- технической, 
творческой, экспериментальной и инновационной деятельности, если иное не 
установлено Федеральным законом «Об образовании в РФ»;

3.12. Индивидуальный учет результатов освоения обучающимися 
образовательных программ и поощрений обучающихся, а также хранение в архивах 
информации об этих результатах и поощрениях на бумажных и (или) электронных 
носителях;

3.13. Использование и совершенствование методов обучения и воспитания, 
образовательных технологий, электронного обучения;

3.14. Проведение самообследования, обеспечение функционирования внутренней 
системы оценки качества образования;

3.15.Обеспечение в муниципальной образовательной организации, имеющей 
интернат, необходимых условий содержания обучающихся;
3.16. Создание необходимых условий для охраны и укрепления здоровья, 
организации питания обучающихся и работников муниципальных образовательной 
организации;
3.17. Организация социально-психологического тестирования обучающихся в целях 
раннего выявления незаконного потребления наркотических средств и

Документ создан в электронной форме. № 2592 от 07.11.2019. Исполнитель: Лукманова Г.И.
Страница 28 из 33. Страница создана: 07.11.2019 11:07



психотропных веществ в порядке, установленном федеральным органом 
исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной 
политики и нормативно-правовому регулированию в сфере образования;
3.18. Создание условий для занятия обучающимися физической культурой и 
спортом;
3.19. Содействие деятельности общественных объединений обучающихся, 
родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся, 
осуществляемой в образовательной организации и не запрещенной 
законодательством Российской Федерации;
3.20.Организация научно-методической работы, в том числе организация и 
проведение научных и методических конференций, семинаров;
3.21 .Обеспечение создания и ведения официального сайта образовательной 
организации в сети "Интернет";
3.22. Ведение в соответствии с законодательством Российской Федерации научной 
и (или) творческой деятельности, если такая деятельность предусмотрена их 
уставом;
3.23. Ведение консультационной, просветительской деятельности, деятельности в 
сфере охраны здоровья граждан и иной не противоречащей целям создания 
образовательной организации деятельности, в том числе осуществление 
организации отдыха и оздоровления обучающихся в том числе осуществление 
организации отдыха и оздоровления обучающихся в каникулярное время (с 
круглосуточным или дневным пребыванием);
3.24,Осуществление деятельности в соответствии с законодательством об 
образовании, в том числе:
3.24.1 Обеспечивать реализацию в полном объеме образовательных программ, 
соответствие качества подготовки обучающихся установленным требованиям, 
соответствие применяемых форм, средств, методов обучения и воспитания 
возрастным, психофизическим особенностям, склонностям, способностям, 
интересам и потребностям обучающихся;
3.24.2. Создавать безопасные условия обучения, воспитания обучающихся, 
присмотра и ухода за обучающимися, их содержания в соответствии с 
установленными нормами, обеспечивающими жизнь и здоровье обучающихся, 
работников муниципальной образовательной организации;
3.24.3. Соблюдать права и свободы обучающихся, родителей (законных 
представителей) несовершеннолетних обучающихся, работников муниципальной 
образовательной организации.
3.25. Несение ответственности в установленном законодательством Российской 
Федерации порядке за невыполнение или ненадлежащее выполнение функций, 
отнесенных к ее компетенции, за реализацию не в полном объеме образовательных 
программ в соответствии с учебным планом, качество образования своих 
выпускников, а также за жизнь и здоровье обучающихся, работников 
муниципальной образовательной организации;
3.26. Формирование открытых и общедоступных информационных ресурсов, 
содержащих информацию об их деятельности, и обеспечение доступа к таким 
ресурсам посредством размещения их в информационно телекоммуникационных 
сетях, в том числе на официальном сайте образовательной организации в сети 
"Интернет";

Документ создан в электронной форме. № 2592 от 07.11.2019. Исполнитель: Лукманова Г.И.
Страница 29 из 33. Страница создана: 07.11.2019 11:07



3.27.Обеспечение открытости и доступности информации:
о дате создания образовательной организации, об учредителе, учредителях 

образовательной организации, о месте нахождения образовательной организации и 
ее филиалов (при наличии), режиме, графике работы, контактных телефонах и об 
адресах электронной почты;

о структуре и об органах управления образовательной организацией; 
о реализуемых образовательных программах с указанием учебных предметов, 

курсов, дисциплин (модулей), практики, предусмотренных соответствующей 
образовательной программой;

о численности обучающихся по реализуемым образовательным программам 
за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджетов субъектов 
Российской Федерации, местных бюджетов и по договорам об образовании за счет 
средств физических и (или) юридических лиц; 

о языках образования;
о федеральных государственных образовательных стандартах, об 

образовательных стандартах (при их наличии);
о руководителе образовательной организации, его заместителях, 

руководителях филиалов образовательной организации (при их наличии);
о персональном составе педагогических работников с указанием уровня 

образования, квалификации и опыта работы;
о материально-техническом обеспечении образовательной деятельности (в 

том числе о наличии оборудованных учебных кабинетов, объектов для проведения 
практических занятий, библиотек, объектов спорта, средств обучения и воспитания, 
об условиях питания и охраны здоровья обучающихся, о доступе к 
информационным системам и информационно телекоммуникационным сетям, об 
электронных образовательных ресурсах, к которым обеспечивается доступ 
обучающихся);

о количестве вакантных мест для приема (перевода) по каждой 
образовательной программе, по профессии, специальности, направлению 
подготовки (на места, финансируемые за счет бюджетных ассигнований 
федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации, местных 
бюджетов, по договорам об образовании за счет средств физических и (или) 
юридических лиц);

о наличии и об условиях предоставления обучающимся стипендий, мер 
социальной поддержки;

об объеме образовательной деятельности, финансовое обеспечение которой 
осуществляется за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджетов 
субъектов Российской Федерации, местных бюджетов, по договорам об образовании 
за счет средств физических и (или) юридических лиц;

о поступлении финансовых и материальных средств и об их расходовании по 
итогам финансового года;

о трудоустройстве выпускников.
3.28. Размещение в открытых и общедоступных информационных ресурсах копий: 

устава образовательной организации;
лицензии на осуществление образовательной деятельности (с приложениями); 

свидетельства о государственной аккредитации (с приложениями);

Документ создан в электронной форме. № 2592 от 07.11.2019. Исполнитель: Лукманова Г.И.
Страница 30 из 33. Страница создана: 07.11.2019 11:07



плана финансово-хозяйственной деятельности образовательной организации, 
утвержденного в установленном законодательством Российской Федерации 
порядке, или бюджетной сметы образовательной организации;

локальных нормативных актов по основным вопросам организации и 
осуществления образовательной деятельности, в том числе регламентирующих 
правила приема обучающихся, режим занятий обучающихся, формы, периодичность 
и порядок текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации 
обучающихся, порядок и основания перевода, отчисления и восстановления 
обучающихся, порядок оформления возникновения, приостановления и 
прекращения отношений между образовательной организацией и обучающимися и 
(или) родителями (законными представителями) несовершеннолетних 
обучающихся, правил внутреннего распорядка обучающихся, правил внутреннего 
трудового распорядка, коллективного договора; 

отчета о результатах самообследования;
документа о порядке оказания платных образовательных услуг, в том числе 

образца договора об оказании платных образовательных услуг, документа об 
утверждении стоимости обучения по каждой образовательной программе;

предписаний органов, осуществляющих государственный контроль (надзор) 
в сфере образования, отчетов об исполнении таких предписаний;

иной информации, которая размещается, опубликовывается по решению 
муниципальной образовательной организации и (или) размещение, опубликование 
которой являются обязательными в соответствии с законодательством Российской 
Федерации.
3.29. Принимают локальные нормативные акты, содержащие нормы, 
регулирующие образовательные отношения (далее - локальные нормативные акты), 
в пределах своей компетенции в соответствии с законодательством Российской 
Федерации в порядке, установленном ее уставом;
3.30. Принимают локальные нормативные акты по основным вопросам 
организации и осуществления образовательной деятельности, в том числе 
регламентирующие правила приема обучающихся, режим занятий обучающихся, 
формы, периодичность -и порядок текущего контроля успеваемости и 
промежуточной аттестации обучающихся, порядок и основания перевода, 
отчисления и восстановления обучающихся, порядок оформления возникновения, 
приостановления и прекращения отношений между образовательной организацией 
и обучающимися и (или) родителями (законными представителями) 
несовершеннолетних обучающихся;
3.31.Организация охраны здоровья обучающихся (за исключением оказания 
первичной медико-санитарной помощи, прохожденияпериодических медицинских 
осмотров и диспансеризации);
3.32. Безвозмездное предоставление медицинской организации помещения, 

соответствующего условиям и требованиям для осуществления медицинской 
деятельности;

3.33. Создают условия для охраны здоровья обучающихся, в том числе 
обеспечивают:

текущий контроль за состоянием здоровья обучающихся;

Документ создан в электронной форме. № 2592 от 07.11.2019. Исполнитель: Лукманова Г.И.
Страница 31 из 33. Страница создана: 07.11.2019 11:07



проведение санитарно-гигиенических, профилактических и оздоровительных 
мероприятий, обучение и воспитание в сфере охраны здоровья граждан в 
Российской Федерации;

соблюдение государственных санитарно-эпидемиологических правил и 
нормативов;
- расследование и учет несчастных случаев с обучающимися во время пребывания в 
организации, осуществляющей образовательную деятельность, в порядке, 
установленном федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим 
функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому 
регулированию в сфере образования, по согласованию с федеральным органом 
исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной 
политики и нормативно-правовому регулированию в сфере здравоохранения.
3.34. Осуществление образовательной деятельности за счет средств физических и 
(или) юридических лиц по договорам об оказании платных образовательных услуг.

Первый заместитель руководителя М.Р.Хузязянов

Документ создан в электронной форме. № 2592 от 07.11.2019. Исполнитель: Лукманова Г.И.
Страница 32 из 33. Страница создана: 07.11.2019 11:07



Лист согласования к документу № 2592 от 07.11.2019 
Инициатор согласования: Лукманова Г.И. Главный специалист общего отдела 
Согласование инициировано: 07.11.2019 11:08 
 

Лист согласования Тип согласования: последовательное 

N° ФИО  
Срок 

согласования 
Результат согласования Замечания 

1 Дарземанов И.М.  

Подписано 
собственноручно 
07.11.2019 - 11:08 
(Лукманова Г.И.)  

- 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 2592 от 07.11.2019. Исполнитель: Лукманова Г.И.
Страница 33 из 33. Страница создана: 07.11.2019 11:23


